(Codex man. c. r. Bibliothecæ palatinae Vindobonmeio 14.446.)

Caput decimum.

Statuta artilicum mechanicorum et aliorum

operariorum.

1. Aurifabri Pragenses. Nos Otolxarus.. . Cum
aurifabri civitatis Pragensis Nobis exposuerunt cum querela,
quod ex eo, quia non licebat ipsis argentum examinare, multa
eis incommoda emergebant, volentes, ut ipsi per haec de cetero
gravamen non sentiant vel jacturam, ipsis concessimus exami
nandi argentum liberam facultatem, in hunc modum, vid. quod
per quatuor ex eisdem electos et jam constitutos ab ipsis, sc.
Petrum, A. et. M. aurifabros de ipsa Praga, argentum exami
netur in domo, quae vulg. hutta nuncupatur, injungentes eisdem

. ut argentum taliter examinent, quod omnino sit purum, et
omnem diligentiam. . adhibeant, quod ab argento falsitas omnis
relegatur, et quod alibi sive publicis vel privatis locis examinare
argentum non audeant. Istam autem concessionem sic eisdem
duximus concedendam, ut per ea nullum incommodum, nullum
praejudicium monetae vel monetariis generetur. (EmlerII. 2342.)

2. Examinatores argenti Pragenses: Wenceslaus
rex — quod Nos cupientes ut in regno Nostro purum argentum vi
geat et per hoc paulatim falsariorum nequitia deleatur. . B . . . .
et . .. civibus Pragensibus examinandi argentum plenam et li
beram concedimus facultatem, solum tempore vitae Nostrae, vo
lentes quod in foro civitatis Pragensis domum habeant, in
quo quatuor examinatoria collocentur, et in eisdem argentum
fideliter examinent et depurent, sub eisdem conditionibus, sub
quibus examinatores argenti examinare consueverunt temporibus
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dom. (Otakari), olim patris Nostri. Volumus etiam, quod praefati
examinatores magistris monetae subesse debeant et parere, prout
consuetum fuit olim in omnibus quae decentia fuerunt, quantum
ad idem oflicium pertinet. Ipsi autem magistri monetae eosdem
examinatores non molestabunt neque gravabunt indebite, sed eo
jure eaque consuetudine, quibus teneri debeat examinatores a ma
gistris monetae, tenebunt eosdem et per vitae Nostra tempora con
servabunt. Et quod magistri assignent ipsis denarios sine eorundum
examinatorum dampno vel dispendio permutandos. Interdicimus
autem — aurifabris Pragensis civitatis et alüs quibuscunque,
quod argentum deinceps examinare non debeant nec praesumant.

Si quis autem in tantam proruperit temeritatis audaciam,
ut post hoc dictum argentum examinare praesumat, volumus quod
argentum, quod examinaverit, amittat et id camerae Nostrae cedat,
et insuper in decem marcis argenti Nobis poenae nomine puni
atur. (E cod. Regiomont. Voigt. — Stembcrg Urk. 15.)

3. De combustione auri 1314. 14. Dec.
Nos — jurati cives Pragensis civitatis notum facimus . . .

quod nos a jurati antecessoribus nostris, civibus Pragensibus,
statuta recepimus infra scripta:

1. Scilicet ut Henricus dictus Rauber debeat per se vel
suum subditum quodlibet aurum, sive civium fuerit vel hospitum,
conburere, et ipsemet non debet emere nec vendere aurum. 2.
Debet etiam ipse Henricus testam rivalis auri ad utilitatem illius,
cujus est aurum, convertere, vel ille solus convertat sibimet ad
utilitatem coram Henrico praedicto. 3. Praeter-asi dictus Henricus
conbustum aurum conburit, debet guttas auri de testa evellere, quam
testam pro se reponat. 4. Praeterea dicto Heinrico debent dari
de marca rivalis auri, quae per eum conburetur, sex parvi de
narii Pragenses. 5. Item de marca combusti auri iii parvi de
narii, et de marca rivalis auri, quam purgabit et ponderabit,
dabuntur ei iii parvi denarii. 6. Item de ponderatione communi,
quam facere debet de marca combusti auri, quae ad ipsum Hein
ricum afferetur, emptor dabit 1 parvum denarium. 7. Item de
auro ciminato de marca dabitur unus grossus denarius et ca
ligo tamph maneat Heinrico praedicto. 8. Item dictus Hein
ricus debet tenere pondus ponderans aurum et argentum, et debet
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sibi dari de quinque marcis argenti unus parvus denarius, et si
citra fuerit, etiam unus parvus denarius; et si citra xx marcas
ponderabit vel ultra paulo plus, debent sibi dari ii parvi denarii
et sic deinceps. 9. Praeterea conbustoria auri debent esse apud
ipsum Henricum vel illum, quem jurati, qui pro tempore fue
rint, ad hoc deputabunt, et non alibi. 10. Item aurum signari
debet per ipsum Henricum vel per alium, quem jurati ad hoc
constituent, capite leonis, argentum vero medio capite leonis. 11.
Et quicunque ex civibus vel hospitibus aut ex praeemptoribus
auri contra praedictum statutum auri facere praesumserit, te
netur dare poenae nomine xxx solidos breves parv. den. prima. vice,
secunda vice decem talenta, et si tertia vice excesserit, tenetur
exire civitatem, non rediturus per annum. 12. Item conbustoria
argenti debent esse apud Com'adum et suum socium in ipsorum
conbustorio vel in domo, et non alibi; isti debent" conburere
purum argentum. Si vero accedat, quod non fuerit purum devuno
quentino vel de uno setino, ita quod hoc eis invitis contingat,
pro eo non debent ferre poenam. Si vero fuerit deterius, tenetur
dare poenae nomine xxx solidos parvorum denariorum prima vice,
secunda vice decem talenta, tertia vice perdent conbustorium, si
excesserint, sicut in ipsorum privilegio continetur.